1º Esta Lei dispõe sobre o salário profissional e o adicional 

de insalubridade dos trabalhadores nos serviços de coleta de resíduos, de 

limpeza e conservação de áreas públicas. 

Art. 2º O valor mensal do salário dos trabalhadores de que trata 

esta Lei será de, no mínimo, R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) para a duração 

do trabalho de quarenta e quatro horas semanais, permitida a redução 

proporcional do salário em caso de duração do trabalho reduzida. 

Art. 3º Aos trabalhadores de que trata esta Lei será devido o 

pagamento de adicional de insalubridade em grau máximo.

[...]

conservação de áreas públicas são essenciais para o bem-estar de toda a 

sociedade. Apesar disso, sabemos que os trabalhadores responsáveis por 

esses serviços não são valorizados como merecem.  

Em geral, os garis no Brasil recebem salários próximos ao 

mínimo nacional – R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) – para 

trabalhar quarenta e quatro horas por semana.  

Esses trabalhadores coletam resíduos domiciliares, resíduos 

sólidos de serviços de saúde e resíduos coletados nos serviços de limpeza e 

conservação de áreas públicas. Preservam as vias públicas, varrem calçadas,